mnium,

mnium, atque adeò dulcissimo-
rum etiam liberorum decumani
suscepit. Vix verò huic operi
supremam manum imposuit Ste-
phanus; alterum ad montis fer-
rei radices à fundamentis excita-
vit religiosorum hominum colle-
gium, qui incultam tellurem, &
solum asperum excolerent. In
his Bonifacius, dum naviter ver-
bi Divini sementem facit, barba-
rorum furore sublatus, feliciter
vixit. Tam prospero rerum suc-
cessu exciti quàm plurimi, ex o-
mni orbe Christiano certatim in
Hungariam accurrebant, aut gen-
tis efferatæ mores ad humanita-
tem, & Christianam modestiam
revocaturi, aut vitam cum san-
guine profusuri. Horum facile

Principes censentur : Gerardus
clarô apud Venetos locô natus ,
qui primus Patriam martyrii glo-
riâ illustravit : Andreas alter , qui ,
posteaquam bene multos , veræ
Fidei rudimentis instituit ; hic
loci , animam suo reddidit Crea-
tori. Benedictus item , qui ad
dimidium supra Trenchinium la-
pidem à furentibus barbaris , in
præterfluentem perturbatus , vitæ
cursum , felici fine consummavit .
Sed quid ego recensendis Viris
sanctissimis distineor ? ad Regem
nostrum revertamur . Exturbata
jam omni ferè Hungariâ impie-
tas , pietati ; dejecta veteri statio-
ne superstitione , Religioni ; dirutæ
sacrilegæ delubrorum moles , sa-
cris ædibus locum cesserant : his

tamen omnibus vix quicquam se
promovisse arbitrabatur Stephanus; nisi rebus præclarè cœptis,
de immortalitate prospiceret.
Quod ipsum, ut ex animi senten-
tia veniat, quid non egit? in-
gentem prædiorum, pagorum,
villarum, & oppidorum nume-
rum à Regia possessione avellit:
ut ita Antiftitum dignitati consu-
leret. At nondum satìs. Extra
eas, quas infinitas ferè, luxu Re-
gio excitavit Basilicas, quasque
ut plurimùm, Magnæ Hungaro-
rum Dominæ dicavit; tres cum-
primis insanis prorsus sumptibus
construxit: Strigonii unam, loco
celebri, & patriâ sibi Urbe, cu-
jus magnificentiam, sacræ ædici-
læ marmor testatam facit, hanc
quip-

quippe unam, ex vastissima ædium mole, Saraceni intactam reliquēre. Coloczæ alteram, quam hodie relicta rudera commendant. Albæ rursus alteram florentibus Hungarorum rebus à quām plurimis Scriptoribus celebratam. O modum unum omnium probatissimum, quō florescere, atque ad æternitatem produci potest Religio !

Quorum singula, quantumvis magna per se se sint; longè tamen maxima videbuntur, si sacræ potestatis communioni socientur. Illud enim religiosissimæ, in Deum, & Sedem Apostolicam, Stephani pietati datum est: ut jubere Antistites, Episcopos, instaurare Sacros Magistratus, ad hanc usque diem

diem Apostolicis Hungariæ Regibus proprium sit. Hinc fit: ut opportuno tempore, de idoneis Ministris Ecclesiis provideri, & siqua jactura irreperferit, reparari omnino possit. Hac una arte, divina illa, quam intuemur Religionis Romanæ amplitudo, & eminentia, vel servata, vel loco veteri reddita, ad nos usque pervenit.

Sanctum proinde, ac religiosum, apud unumquemque vestrum habeatur Nomen Stephani; cui uni non minus fidei Romanæ integritatem, quam regiae dignitatis honestatem debetis. Nisi enim vitae innocentia, ad morum, ad Religionis Sanctitatem facem prætulisset; nisi liberalitate Regia, tot

tot Divorum immortalium sacra-
ria posuisset ; nisi Sacerdotum
colonias, Flaminum collegia, An-
tistitum authoritatem , vim , ma-
jestatem stabilivisset ; nisi Apo-
stolicæ facultatis jura , coronæ
adjunxit ; tot calamitatibus ve-
xatâ Patriâ , tot inimicis veritatis
impugnatâ , quis vestrûm esset ,
qui aut ad Majorum supersticio-
nem , aut ad Patrum à Romana
Ecclesia secessionem non defle-
xisset ? Tibi ergo , tibi uni secun-
dùm Cœlites acceptum referimus
Regum piissime ! quòd ad Roma-
næ Fidei cognitionem pertigeri-
mus : tuam in propulsandis hosti-
bus opem imploramus . Tuere
hæreditatem tuam ea animi ala-
critate , quâ olim infinitas hostium

co-

copias profligâsti. Sic enim fieri:
 ut facer Ministrorum ordo, cui
 Apostolici muneric vices credidi-
 sti, solutus metu, in id unum in-
 cumbat; ut te Duce, te Auspice,
 quâm plurimos, ad societatem
 Romanæ Ecclesiæ, quâm pri-
 mū traducat.

DE

XXXI. Oct. 179

und man wird sich nicht mehr platz
haben, ohne unzufrieden zu seyn.
Hierher kommt ein zweiter Grund,
dass man hier nicht so leicht und
so gern wie in den Städten kann, auf
dem Lande zu leben. Hier ist die Natur
unseres Hauses sehr verschieden von
deren, welche wir in den Städten
haben.

DE PATROCINIO
DIVÆ CATHARINÆ,
ORATIO X.

Habita Nitriæ,

In Instauratione Studiorum,

VII. Kal. Dec. An. MDCCXXXVII.

EPISTOLA
AD ORATIONEM X.

NE cui absconum videatur, quòd adoptionis, & clientelæ officium, in præsentia confuderimus; quòd Patronorum jura, cum Adoptantium munere permutaverimus: intelligat, ad studiosam juventutem sermonem nobis esse, non verò ad Senatum Populi Romani aliquid referri. Nam, & in hodiernis judiciis, bujusmodi solennes actus, qui apud Latinos in usu fuerant, exoleverunt. Adoptatio autem, ætate nostra fit, aut ante Magistratum per acta publica; aut per Principis diploma. Cùm porrò in sensu, & notione non propria, vocibus illis, quæ

J.C.

J. C. perquād familiāres sunt,
uti elegerimus; parum referre vi-
detur, utram illarum, ad sensūs
explanationem adduxerimus. Qua-
ratione verò generatim, & uni-
versè solūm tum virtutes, tum
res præclarè gestas D. Catharinæ
percensere placuerit; neque vitæ
illius cæterūm sanctissimæ narra-
tionem, per laudationis capita in-
stituere, neque hæc eaden in plu-
res partes distribuere: ex oratio-
nis principio liquet. Nec enim
satís temporis, & virium ad di-
cendum, nec occasionem usque a-
deò opportunam, ad juventutis
animos inflammandos præstolari
licuit: si historiæ seriem texere,
aut relatas de Græciæ Philosophis,
de Maximino, de tyrannide erebi

victorias singulatim prosequi oportuisset. Sub principium quippe anni Scholaſtici, ex discipulorum manibus, excutiendi erant id genus codices, quorum familiaritate, jocis, & ſalibus, velut infaſuati adolescentes, affuſeſcunt vago, instabili, diſſoluto, & impuro dicendi generi: quam deinceps conſuetudinem, in omnem vitam retinere ſolent. Præterea pluris fecimus Divæ Catharinæ patroci- nium, cuius prætentiffimam opem, in optimis artibus ſæpen numero ex- periri nobis contigit: quād nulli non cognitam vitæ ejusdem hifto- riam. Quid enim eſt, quod deſperare poſſit, aut quod ſperare non debeat, qui tanti Numinis auxi- liō potitur?

DE PATROCINIO
DIVÆ CATHARINÆ,
ORATIO X.

JAm usque à primo Musarum nostratum adventu, quarum conatu, meliorum artium fundamenta, in vetustissima hac civitate, secundis auspiciis jacta sunt, pia, & salutaris consuetudo invaluit: ut VII. Kal. Dec. solemnis instituatur laudatio, quâ, D. Catharinæ vita, & res præclarè gestæ in memoriam revocentur. Literariæ attamen juventutis insperata frequentia, & tanti Numinis clientelam affectantium conferta multitudo facit; ut missis Sanctissimæ Virginis, & Martyris laudibus, expeditam ratio-

T 3 nem

nem vobis commonstrare elegerim , quâ ad patrocinium illius consequendum , atque adeò ad humaniorum literarum cursum , cum fructu uberrimo conficiendum faciliùs , & procliviùs perveneritis. Quod ipsum , ut à loci hujus maiestate , atque temporis sanctimoniâ alienum fore non vereor ; ità promovendo latini sermonis decori pondus , & momentum addere posse consido. Quæ enim Divorum immortalium major laus , quæ commendatio fuerit , quâm beneficiorum crebritas in humanum genus derivata ? quid ad utilitatem studiosæ juventutis , quid ad provehenda felicia ingenia magis consentaneum cogitare licet , quâm propitium Numen ad

ad bonarum artium patrocinium
inclinare? quām ingenuos adoles-
centes, ad pervolutandos optimorum
scriptorum libros excitare,
& velut intentō digitō viam desi-
gnare, quā ad germanam Cassii,
Pomponii Africani, P. Sulpitii,
Livii, Nepotis, Cæfaris, Teren-
tii, Ciceronis eruditionem, &
latini sermonis integritatem pro-
ximè possint accedere? Cathari-
næ quippe ductu, & auspiciis hu-
manioribus vacare literis perinde
est; atque in Romanæ eloquen-
tiæ literaria R. P. civitate donari.

Nullus tamen sit, qui sibi per-
suaderi sinat, me eō animō ad
hunc locum accessisse, quòd exi-
stimem, optimarum disciplinarum
studium, apud nonnullos vestrūm

refrixisse: vobis enim ad unum omnibus nihil antiquius esse intelligo; quam ingenuarum literarum instituta. Quorsum enim ab ardentiissimo discendi desiderio pertinebit, magnanima illa mentis vestrae firmitudo, quam, reconditae literaturae causâ, dulcissimæ Patriæ cœlum salubrius, suavissimam Civium consuetudinem, nativæ domûs commoda, Patris optimi gratiam, Nutrictum, Sororum, Matrum lamenta, lachrymas, suspiria fortiter, & animosè despexistis? hodie tamen, ad verum iter gloriae, quod citra offenditionem percurrentibus, Romanæ linguae dignitas decernitur, facem vobis præferre destinavi. Ergo in spem optimam, patroci-

nium

nium Catharinæ adipiscendi assurgetis, si ad integritatem sospitæ, & Patronæ vestræ mores, vitamque componere, si meliorum codicūm imitatione de Latio optimè mereri contendetis. Quia porrò horum alterō, ad sanissimi cuijusque palatum nihil suavius, alterō ad literati hominis utilitatem nihil opportunius dici potest; si benevolas præbetis aures, unum ex altero ita proferam; ut neque à munere meo, neque ab indole vestra oratio abhorreat; sed verò in laudibus Catharinæ cum fructu literarum versetur.

Ita naturâ comparati credimur, ut quemadmodum implacabile odii genus adversus invidos, & obtrectatores concipimus, quos

aut opinionibus nostris latenter adversari, aut ab æmolorum partibus palam esse animadvertisimus: multò maximè arcana quadam vi trahimur, imò sæpè impellimur, ad devinciendam nobis clarissimorum Civium necessitudinem, apud quos, vel una eademque scientiarum professio, vel mutua officiorum communio, vel aliud ab his artis, aut naturæ donum, amicitiæ, familiaritatis, amoris materiem subministrat. Unde enim, à natis hominibus inauditæ dilectioni patrocinium peterent, à Græcis, Latinisque Poëtis celebrati Theseus, & Hercules, si ad jus vocati causam dicere juberentur? Theseus quippe, ut primùm certis indiciis didicit,

Her-

Herculem fatorum invidiâ è vi-
vis sublatum apud inferos malè
haberi: usque adeò cœcâ, & te-
merariâ ulciscendi cupiditate fla-
grare cœpit: ut ad redimendas,
in amicis charissimi vexationes,
incognitum mortalibus Ditis im-
perium adire, Cerberum, sexcen-
tâque erebi monstra, magnô ani-
mô aggredi, subjugare, suum de-
nique Herculem, in libertatem
vindicare attentaverit. Iſti certè,
eandem morum culturam, studia
eadem, idem vitæ genus, ad ele-
vanda, aut diluenda accusationis
capita producerent. Cùm enim
Theseus tantum detulerit Hercu-
li, ut illius alacritatem, vitam,
ingenium, delectum armorum æ-
mulari pro virili studuerit: ut si-
mil-

millimo habitu, pari consuetudine, iisdem esculentorum, & poculentorum deliciis frui voluerit, quibus Herculem assuefisse didicerat: nulli admirationem move re debet, usque adeò inusitato fœdere, alterum alteri adhæsisse.

Quæ, licet commentitia, fitaque sint, & auribus melius, quam veritati servire videantur; illam tamen conjunctionem animalium, & consuetudinem in memoriam revocant, quæ Laribus, quæ Penatibus, quæ Indigetibus cum humano genere intercedit. Vobis ego testimonium denuncio, ô felicissimi patriæ cœlestis Coloni! qui, ut primùm cœlesti civitate donati, in Divorum immor-

mortalium numero haberi incepisti, antiquissima vobis cura est, sacrum Patronorum nomen, & munus assumere: numerosissimos mortalium, sub tutelam admittere: clientum, imò suavissimorum liberorum locô, illos cum primis complecti, fovere; in oculis circumferre; quos spectata vitæ innocentia, quos eadem morum integritas, & virtutum cultio, cui olim etiam atque etiam studebatis, ex vulgi fece, & servitute exemerit. Vos ipsi, qui de omni tribu, lingua, & populo lecti, lavistis stolas vestras in sanguine Agni, neque cum mulieribus inquinati estis; quoties virginalis pudicitiae integritatem, in discrimen conjectam cernitis, toutes